
ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI T ĂRCAIA  

JUDEłUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR.37 
din 30 iulie 2020 

privind aprobarea Ordinei de Zi 
       

Avand in vedere invitatia de sedinta nr. 1673 din 24.07.2020, respectiv Dispozitia 
Primarului comunei Tarcaia nr. 43 din 24.07.2020, 

Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ 
      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA    
 

HOTARASTE :  
       ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei ORDINARE a Consiliului Local al 
comunei Tarcaia din data de 30.07.2020, orele 2000, la sediul Primariei comunei 
Tarcaia, cu urmatoarele puncte: 
 a) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind aprobarea modificării 
organigramei si statului de functii al aparatului de specialitate al primarului comunei 
Tarcaia. 
 b) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind aprobarea statiilor 
publice de autobuz pentru cursele regulate aflate pe teritoriul comunal in vederea 
includerii acestora in Programul judetean de transport. 
 c)  Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind protectia si promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap  pe Semestrul I al anului 2020. 
 d) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind rectificarea bugetului 
local al comunei Tarcaia pe anul 2020. 
 ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza secretarul comunei Tarcaia. 
 

ART. 3 –Prezenta se comunica cu : 
  - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
  - Primarul comunei Tarcaia  
  - Afisare la sediul primariei 
   - La dosar        
 
        PRESEDINTE DE SEDINTA,            VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                                                                          SECRETAR GENERAL, 
        GABOR MIHAI                                 MOT MARIUS IONEL 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CARTUS NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PRESEDINTELUI DE SEDINT Ă SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPT ĂRII HOT ĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
37/2020 

Nr. 
crt. OPERATIUNI EFECTUATE  Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ..../.../2019  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019  
3 Comunicarea către prefectul judetului3) …/…/2019  
4 Aducerea la cunostintă publică4+5) …/…/2019  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atributiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunostinta publică si se comunică, în conditiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostintă 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI T ĂRCAIA 

JUDEłUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.38 

din  30 iulie 2020 
privind aprobarea procesului verbal 

  
        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , 
din O.U.G. nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului 
Local al Comunei Tarcaia  din data 30 iunie 2020 in forma in care a fost dat spre 
consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa nr. 1  face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul prima 
 
  

     PRESEDINTE DE SEDINTA,             VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
              SECRETAR GENERAL, 
              GABOR MIHAI                                    MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 



JUDETUL BIHOR                                                   ANEXA  LA H.C.L. NR. 38  DIN 30.07.2020 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  
 

Incheiat azi, 30 iunie 2020,orele 20°° cu ocazia desfasurarii sedintei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 36 
din 25 iunie 2020. La sedinta sunt prezenti toti consilierii locali si primarul comunei 
Tarcaia. Presedinte de sedinta este domnul Gabor Mihai, aflat la cea prima sedinta. Sedinta 
este statutara si intruneste numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotarari. 
Se prezinta Ordinea de zi .Nefiind comentarii,presedintele de sedinta o supune la vot care 
se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se HCL Nr.33 din 30 iunie 2020. 
 In continuare se discuta procesul verbal al sedintei ordinare din data de 28 mai 2020. 
Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot procesulverbal alsedintei care se 
aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 34 din 30 iunie 2020.  
 Se discuta in continuare primul punct de pe Ordinea de zi si anume Proiect de 
hotarare si Raport de specialitate privind aprobarea modului de plată a serviciului de 
salubrizare a comunei Tărcaia Dl. secretar general prezinta avizele favorabile ale 
comisiilor de specialitate.Dl primar solicita aprobarea modalitatii de plata in sistem "taxa"   
pentru anul 2020 iar pentru anul 2021, se va vota la sfarsitul anului modalitatea de plata. 
Dl. Miklo afirma ca dl.primar are o alta opinie fata de sedinta anterioara a consiliului local 
cand s-a luat decizia de a mentine ca sistem de plata "taxa" de salubrizare ind etrimentul 
sistemului "tarif", respectiv incheierea de catre AVE cu fiecare gospodarie a unui contract 
distinct. Prin sistemnul "taxa", consiliul local poate ajuta cetatenii comunei. Nemaifiind alte 
discutii, presedintele de sedinta supune la vot proiectul de hotarare cu mentiunea ca aste 
sistem sa se aplice pentru anul 2020, urmand ca pentru anii urmatori, viitorul consiliu local 
sa ia decizia care crede de cuviinta. Astefl, se voteaza in UNANIMITATE acest punct, 
adoptandu-se H.C.L. Nr.35 din 30 iunie 2020.   
 Se discuta in continuare urmatorul punct de pe Ordinea de zi si anume Proiect de 
hotarare si Raport de specialitate privind  aprobarea locatiilor pentru punctele de 
colectare a deseurilor ( cu exceptia celor menajere) in  comuna Tarcaia. Toti 
consilierii locali sunt de acord ca pe langa cele doua puncte de colectare sa se suplimenteze 
cu alte doua puncte de colectare, cate unul pentru fiecare sat. Astfel, se face propunerea ca 
sa se amplaseze punctele de colectare in urmatoarele locatii: localitatea Tarcaia, la iesire 
inspre Totoreni, intre vaza sportiva si terenul de sport mare, in localitatea Tarcaita, in 
amonte de localitatea Tarcaita, langa terenul de fotbal, in localitatea Totoreni, langa vechea 
moara si in localitatea Mierag, in amonte de localitatea Mierag, lagna râpi. Presedintele de 
sedinta supune la vot acest punct cu modificarile propuse, propunere care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 36 din 30 iunie 2020. 
Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                SECRETAR GENERAL, 
 

                      GABOR MIHAI                                             MOT MARIUS IONEL 
   
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
' 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CARTUS NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PRESEDINTELUI DE SEDINT Ă SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPT ĂRII HOT ĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
38/2020 

Nr. 
crt. OPERATIUNI EFECTUATE  Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ..../.../2019  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019  
3 Comunicarea către prefectul judetului3) …/…/2019  
4 Aducerea la cunostintă publică4+5) …/…/2019  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atributiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunostinta publică si se comunică, în conditiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostintă 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



 
 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI T ĂRCAIA 

JUDEłUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
  
 

HOTĂRÂREA NR.39 
din 30 iulie 2020 

 
privind aprobarea modificării organigramei si statului de functii al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Tarcaia 
 

 Având în vedere : 
 - prevederile art.129. alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.c) si art.139 din Ordonanta de Urgentă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul local are atribuŃia de a aproba 
organigrama şi statul de funcŃii al aparatului propriu al primarului comunei Tarcaia, la 
propunerea primarului.  
 - potrivit adresei nr.3944/19.05.2020 a Institutiei Prefectului Judetului Bihor, s-a 
suplimentat numărul maxim de posturi cu 3 posturi, pe durata implementării proiectelor potrivit 
prevederilor art. III, alin.2 din OUG nr.63/2010 pentru modificarea si completarea Legii 
nr.273/2006 privind finantele publice locale, precum si pentru stabilirea unor măsuri financiare, 
cu modificările si completările ulterioare, astfel:" Numărul maxim de posturi prevăzut la alin. 
(1) nu se aplică şi capitolului bugetar "ÎnvăŃământ" finan Ńat din bugetele locale, precum şi 
capitolelor bugetare "Sănătate", "Asigurări şi asistenŃă socială" şi "Servicii publice de interes 
local sau judeŃean, specializate, cu personalitate juridică, înfiin Ńate şi organizate în 
subordinea consiliilor locale sau consiliilor judeŃene, după caz, prin hotărâri ale autorităŃilor 
deliberative ale unităŃilor administrativ-teritoriale respective",  comunei Tarcaia revenindu-i un 
numar de 21 de posturi, 
 - votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
 - tinand cont de Avand in vedere Avizul A.N.F.P. Nr. 490461/09.08.2010, 
 - H.C.L. Nr.18 din 30 aprilie 2014 privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcŃii 
al Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia s-a aprobat organigrama si numarul 
de posturi , 
 - prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenŃa decizională în administraŃia publică, 
 În temeiul prevederilor art.129. alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.c) si art.139 alin.(3) din 
Ordonanta de Urgentă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 
 
 



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA     

HOTĂRĂSTE 
 ART. 1 Se aprobă modificarea organigramei şi statului de funcŃii al aparatului de 
specialitate al primarului comunei Tarcaia, conform anexelor nr. 1 şi nr.2, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
 

ART.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinŃează primarul comunei. 
 

ART. 3 Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 
 
 

 
 PRESEDINTE DE SEDINTA,                                       VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                             SECRETAR GENERAL, 
                    GABOR MIHAI                                                              MOT MARIUS IONEL 
 
 

 



   
   

   
   

   
JU

D
E

T
U

L 
B

IH
O

R
   

   
   

   
   

  C
O

M
U

N
A

 T
A

R
C

A
IA

   
   

   
   

   
   

   
     

 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   A
N

E
X

A
 N

R
.1

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

H
.C

.L
. N

R
. 3

9/
30

.0
7.

20
20 

   
   

   
 

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
A

 
 

P
riv

in
d 

st
ru

ct
ur

a 
si

 n
um

ar
ul

 d
e 

po
st

ur
i a

pr
ob

at
e 

de
 C

on
si

liu
l L

oc
al

 a
l c

om
u

ne
i T

ar
ca

ia
 in

 A
pa

ra
tu

l d
e 

sp
ec

ia
lit

at
e 

al
 p

rim
ar

ul
ui

 c
om

un
ei

 T
ar

ca
ia

 
        

              
   

   
   

   
   

 P
R

E
S

E
D

IN
T

E
 D

E
 S

E
D

IN
T

A
,  

   
   

   
  

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

  V
IZ

A
T

 P
E

N
T

R
U

 L
E

G
A

LI
T

A
T

E
, 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 S
E

C
R

E
T

A
R

 G
E

N
E

R
A

L
, 

   
   

   
   

   
   

   
   

 G
A

B
O

R
 M

IH
A

I  
   

   
   

   
 

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
 M

O
T

 M
A

R
IU

S
 IO

N
E

L 
 

P
R

IM
A

R
 

S
E

C
R

E
T

A
R

 
G

E
N

E
R

A
L 

V
IC

E
P

R
IM

A
R

 
 

C
A

B
IN

E
T

 D
E

M
N

IT
A

R
 

C
O

N
S

. P
E

R
S

. P
R

IM
A

R
 

P
E

R
S

O
N

A
L 

1 

C
O

M
P

. A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IE

  P
U

B
LI

C
A

 
3 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

U
R

B
A

N
IS

M
 

 1
  

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

C
O

N
T

A
B

IL
IT

A
T

E
 3 

C
O

M
P

. 
R

E
S

U
R

S
E

 
U

M
A

N
E

 S
I 

A
C

H
IZ

IT
II

 
P

U
B

LI
C

E
 

1
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

G
O

S
P

O
D

A
R

IR
E

 C
O

M
U

N
A

LA
 

9 
 

C
O

N
S

IL
IU

L 
LO

C
A

L 
1 



In
a

lt
 

fu
n

ct
io

n
a

r 

p
u

b
li

c

d
e

 c
o

n
d

u
ce

re
d

e
 e

x
e

cu
ti

e
d

e
 c

o
n

d
u

ce
re

d
e

 e
x

e
cu

ti
e

1
IL

L
E

 A
U

R
E

L
-D

A
N

D
E

M
N

IT
A

R
I

P
R

IM
A

R
2

H
A

LA
S

Z
 F

R
A

N
C

IS
C

D
E

M
N

IT
A

R
I

V
IC

E
P

R
IM

A
R

3
M

O
T

 M
A

R
IU

S
 IO

N
E

L
S

E
C

R
E

T
A

R
 G

E
N

E
R

A
L

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 I

M
P

O
Z

IT
E

 S
I 

T
A

X
E

4
IL

E
 A

N
A

C
O

N
S

IL
IE

R
S

U
P

E
R

IO
R

S
5

B
O

T
A

 Z
O

LT
A

N
IN

S
P

E
C

T
O

R
S

U
P

E
R

IO
R

S
6

G
A

LA
JD

A
 E

S
T

E
R

A
IN

S
P

E
C

T
O

R
P

R
IN

C
IP

A
L

S
C

O
M

P
A

R
T

IM
E

N
T

U
L
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
 P

U
B

L
IC

A

7
V

A
C

A
N

T
R

E
F

E
R

E
N

T
S

U
P

E
R

IO
R

M
8

M
A

T
IU

 D
A

N
IE

LA
R

E
F

E
R

E
N

T
P

R
IN

C
IP

A
L

M
9

P
A

P
P

 E
LI

S
A

B
E

T
A

IN
S

P
E

C
T

O
R

P
R

IN
C

IP
A

L
S

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 U

R
B

A
N

IS
M

,A
M

E
N

A
JA

R
E

A
 

T
E

R
IT

O
R

IU
L
U

I

10
T

A
L 

C
A

M
E

LI
A

 V
IC

T
O

R
IA

IN
S

P
E

C
T

O
R

S
U

P
E

R
IO

R
S

C
O

M
P

E
R

T
IM

E
N

T
U

L
 R

E
S

U
R

S
E

 U
M

A
N

E
 S

I 
A

C
H

IZ
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

11
V

A
C

A
N

T
C

O
N

S
IL

IE
R

S
U

P
E

R
IO

R
S

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 C

A
B

IN
E

T
 D

E
M

N
IT

A
R

12
V

A
C

A
N

T
C

O
N

S
IL

IE
R

I
M

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 G

O
S

P
O

D
A

R
IR

E
 C

O
M

U
N

A
L
A

13
IS

T
O

C
 P

E
T

R
U

A
G

E
N

T
 P

A
Z

A
II

M

14
H

A
LM

A
G

E
A

N
 A

LI
N

A
G

E
N

T
 P

A
Z

A
II

M

15
A

B
R

U
D

A
N

 P
E

T
R

U
A

G
E

N
T

 P
A

Z
A

II
M

16
IL

E
 F

LO
R

IN
A

G
E

N
T

 P
A

Z
A

II
M

17
G

A
B

O
R

 E
LI

S
A

B
E

T
A

G
U

A
R

D
II

M

18
G

A
B

O
R

 F
R

A
N

IC
S

C
M

U
N

C
IT

O
R

 N
E

C
.

II
M

19
V

A
C

A
N

T
M

U
N

C
IT

O
R

 N
E

C
.

II
M

20
V

A
C

A
N

T
M

U
N

C
IT

O
R

 N
E

C
.

II
M

21
V

A
C

A
N

T
M

U
N

IC
T

O
R

 N
E

C
.

II
M

P
R

E
S

E
D

IN
T

E
 D

E
 S

E
D

IN
T

A
, 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

V
IZ

A
T

 P
E

N
T

R
U

 L
E

G
A

L
IT

A
T

E
,

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 S
E

C
R

E
T

A
R

 G
E

N
E

R
A

L
,

G
A

B
O

R
 M

IH
A

I 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
M

O
T

 M
A

R
IU

S
 I

O
N

E
L

C
O

N
S

IL
IU

L 
LO

C
A

L 
A

L 
C

O
M

U
N

E
I 

T
A

R
C

A
IA

F
U

N
C

T
IA

 D
E

 

D
E

M
N

IT
A

T
E

 

P
U

B
LI

C
A

F
u

n
ct

ia
 p

u
b

li
ca

G
ra

d
u

l 

p
ro

fe
si

o
n

a
l

N
iv

e
lu

l 

st
u

d
ii

lo
r

P
R

IM
A

R
IA

 C
O

M
U

N
E

I 
T

A
R

C
A

IA
, 

JU
D

E
T

U
L
 B

IH
O

R

A
N

E
X

A
 N

R
. 

2
  

H
.C

.L
. 

N
R

.3
9

/3
0

.0
7

.2
0

2
0

N
R

. 

C
R

T
.

N
u

m
e

le
, 

p
re

n
u

m
e

le
/V

A
C

A
N

T
, 

te
m

p
o

ra
r 

V
A

C
A

N
T

 d
u

p
a

 c
a

z
O

B
S

E
R

V
A

T
II

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 

S
T

A
T

 D
E

 F
U

N
C

Ţ
II

N
iv

e
lu

l 

st
u

d
ii

lo
r

F
u

n
ct

ia
 c

o
n

tr
a

ct
u

a
la

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
si

o
n

a
la

/

g
ra

d





ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI T ĂRCAIA 
JUDEłUL BIHOR-ROMÂNIA 
STR. PRINCIPALĂ NR. 88 
CUI 4784164 
TEL / FAX: 0259/321957  

UNIUNEA 
EUROPEANĂ 
 

 e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

H O T Ă R Â R E A Nr. 40 
din 30 iulie 2020 

privind aprobarea  statiilor publice aflate pe teritoriul comunei Tarcaia în vederea includerii 
acestora în Programul Judetean de transport 

 
 Analizând: 

- Adresa nr.14591/17.07.2020 a Consiliului Judetean Bihor, Directia Generala Tehnică- 
Serviciul  Transport – Biroul Autoritatea Judeteană de transport,  

- Proiectul de hotarare nr.1660 din 23.07.2020 al primarului comunei Tarcaia 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate al Consiliului Local al comunei Tarcaia 

tinând cont de prevederile: 
- Legii serviciilor comunitare de utilităti publice nr. 51/2006, cu modificările si completările 

ulterioare; 
- Legii servciilor publice de transport persoane în unitătile administrativ-teritoriale nr. 

92/2007, cu modificările si completările ulterioare; 
- Ordonanta Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările si 

completările ulterioare; 
- Ordinul Ministrului Transporturilor si Infrastructurii nr. 980/2011 pentru aprobarea 

Normelor Metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare la organizarea si 
efectuarea transporturilor rutiere si a activitătilor conexe acestora stabilite prin Ordonanta 
Guvernului nr. 27/2011 privind transportulrile rutiere; 

- Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 972/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 
pentru efectuarea transportului public local si a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de 
transport public local; 

- Ordinul Presedintelui Autoritătii Nationale de Reglementare pentru serviciile comunitare 
de utilităti publice nr. 207/2007 pentru aprobareA Regulamentului – cadru de acordare a 
autorizatiilor de transport în domeniul serviciilor de transport public local, cu modificarile 
si copletarile ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin 2 lit c, alin 46 lit d,  art.139 alin 3 lit g, art. 196 alin 1 lit. a 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
Consiliul local al comunei Tarcaia 
H O T Ă R Ă Ş T E 
 Art. 1 .– Se aproba statiile publice aflate pe teritoriul comunei Tarcaia în vederea includerii 
acestora în Programul Judetean de transport, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
Hotărâre. 

Art. 2 . Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire prin grija Primarului comunei Tarcaia 
            Art. 3.  Prezenta se comunica cu  : 
  - Institutia Prefectului Bihor 
  - Consiliul Judetean Bihor 
  -Directia Generala Tehnica Serviciul Transport, Biroul Autoritatea Judeteana de  
   Transport 

- Serviciul judetean de Politie rutiera Bihor 
                         -La dosar 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                        VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                                                                                  SECRETAR GENERAL, 
        GABOR MIHAI                                               MOT MARIUS IONEL 



 
 
 
 

  

CARTUS NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PRESEDINTELUI DE SEDINT Ă SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPT ĂRII HOT ĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
40/2020 

Nr. 
crt. OPERATIUNI EFECTUATE  Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ..../.../2019  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019  
3 Comunicarea către prefectul judetului3) …/…/2019  
4 Aducerea la cunostintă publică4+5) …/…/2019  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice 7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atributiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunostinta publică si se comunică, în conditiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostintă publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



A
ne

xa
 la

 H
.C

.L
. N

r.
40

/3
0.

07
.2

02
0 

   

S
ta

tii
le

 d
e 

au
to

bu
ze

 p
en

tr
u 

cu
rs

el
e 

re
gu

la
te

 ju
de

tene
 

 N
r.

 
cr

t.
 

D
en

um
ire

 s
i a

m
pl

as
am

en
t s

ta
tie

 a
ut

ob
uz

 
S

en
su

l d
e 

circ
ul

at
ie

 
in

tr
ar

e/
ie

si
re

 d
in

 C
om

un
a 

T
ar

ca
ia

 
1 

S
ta

tia
 T

a
rc

a
ia

 
S

a
tu

l T
ar

ca
ia

, 
D

C
 2

31
, p

e 
pa

rt
ea

 d
re

ap
ta

 p
e 

se
n

su
l T

a
rc

a
ia

 –
 B

ei
us

, l
an

ga
 S

co
a

la
 G

en
e

ra
la

 
T

ar
ca

ia
 

S
pr

e 
B

ei
u

s 
ie

si
re

 

2 
S

ta
tia

 T
o

to
re

ni
 

S
a

tu
l T

ot
o

re
n

i, 
D

C
 2

31
, p

e 
pa

rt
e

a
 s

ta
n

ga
 p

e 
se

n
su

l T
a

rc
a

ia
 –

 T
ar

ca
ita

, l
an

ga
 n

r.
 

ad
m

in
is

tr
at

iv
 1

42
 

S
pr

e 
T

ar
ca

ia
 

in
tr

a
re

 

3 
S

ta
tia

 T
a

rc
a

ita
 

S
a

tu
l T

ar
ca

ita
, 

D
C

 2
35

, i
n 

fa
ta

 C
a

m
in

ul
ui

 
cu

ltu
ra

l d
in

 lo
ca

lit
a

te
a

 T
a

rc
a

ita
 

S
pr

e 
T

ar
ca

ita
 

in
tr

a
re

 

4 
S

ta
tia

 M
ie

ra
g 

S
a

tu
l M

ie
ra

g,
 D

C
 2

36
, i

n 
fa

ta
 n

r.
 a

d
m

in
is

tr
a

tiv
 

56
 

S
pr

e 
M

ie
ra

g 
in

tr
a

re
 

  
P

R
E

S
E

D
IN

T
E

 D
E

 S
E

D
IN

T
A

, 
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

V
IZ

A
T

 P
E

N
T

R
U

 L
E

G
A

L
IT

A
T

E
, 

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
  

   
   

   
  

   
  

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
  

  S
E

C
R

E
T

A
R

 G
E

N
E

R
A

L,
 

   
   

 G
A

B
O

R
 M

IH
A

I  
   

   
  

   
   

   
   

   
  

   
   

     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

  
M

O
T

 M
A

R
IUS
 IO

N
E

L 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI T ĂRCAIA 

JUDEłUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164  

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
 

HOTARAREA NR.41 
din 30 iulie  2020 

privind  protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap   
pe Semestrul I al anului 2020 

 
Avand in vedere Proiectul de Hotarare nr. 1592 din 16.07.2020 inaintat d eprimarul 

comunei Tarcaia, 
In conformitate cu prevederile art. 40 alin.(2) din Legea 448/2006 privind protectia si 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata,modificata si completata 
ulterior, 

Vazand Avizul Favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al comunei 
Tarcaia 

Tinand cont de votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In baza art. 129 alin (2) lit.(d) coroborat cu alin.(7) lit.(b) coroborat cu art.139 alin.(1) 

lit. din O.U.G. Nr.54/2019 privind codul Administrativ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

HOTARESTE : 
ART. 1 Se insuseste de catre Consiliul Local al comunei Tarcaia Raportul semestrial 

asupra activitatii asistentilor personali ai persoanelor cu handicap din comuna Tarcaia pe 
semestrul I 2020 in forma prezentata. 

 
ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza Referentul Social din cadrul 

Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei Tarcaia.  
 
ART. 3 Prezenta se comunica cu : 

- Institutia Prefectului-Judetul Bihor 
- Agentia Judeteana pentru prestatii Sociale – Bihor, 
- Primarul comunei Tarcaia 
- Afisare la sediul institutiei 
- La dosar 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                 VIZAT PENTRU LEGALITATE                   
              SECRETAR GENERAL 
         GABOR MIHAI                                     jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 



 
 
 
 
 

CARTUS NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PRESEDINTELUI DE SEDINT Ă SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPT ĂRII HOT ĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
41/2020 

Nr. 
crt. OPERATIUNI EFECTUATE  Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ..../.../2019  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019  
3 Comunicarea către prefectul judetului3) …/…/2019  
4 Aducerea la cunostintă publică4+5) …/…/2019  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atributiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunostinta publică si se comunică, în conditiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostintă 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI T ĂRCAIA 

JUDEłUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

  

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR. 42 

din 30 iulie 2020 
privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2020 

 
 Avand in vedere Proiectul de hotarare nr.1670  din 24.07.2020, respectiv Raportul de 
specialitate Nr. 1669 din 24.07.2020 din privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe 
anul 2020, 

Avand in vedere prevederile art. 25 din Legea nr. 273 din 2006 privind finantele 
publice locale cu modificarile si completarile ulterioare,  

Avand in vedere Avizul Favorabil al Comisiei Economico –Financiare din cadrul Consiliului 
Local al comunei Tarcaia, 

Vazand votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7), ale art.139 alin.(1) ,alin.(3) din  OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ 
HOTARASTE: 

 ART. 1 Se aproba rectificarea bugetului local alcomunei Tarcaia pe anul 2020 cu suma 
totala de 229,85  mii lei, astfel:  
 
Total buget local  sursa A al comunei Tarcaia pe anul  2020….…... 6.956,49  mii lei  din care: 

- Sectiunea de functionare       2.641,50         
- Sectiunea de dezvoltare                                4.314,99     

 
Total buget extrabugetare sursa E al comunei Tarcaia anul 2020............289,75 mii lei din care: 

- Sectiunea de functionare                    106,75   
- Sectiunea de dezvoltare                    183,00      

 
           - mii lei - 

Nr. 
crt.   CAPITOL 

Buget  iniŃial      
2020 Influiente 

BUGET 
RECTIFICAT         

2020 

A 
BUGETUL  
LOCAL-TOTAL 
COMUNA- 

00,02 7,016.39 229.85 7,246.24 
I. VENITURI TOTAL : 

  6,101.00 229.85 6,330.85 
1 Venituri proprii - total   354.00 0.00 354.00 
  din care  :-Impozit pe venit 

din transferul proprietatilor 03.02.18 1.00   1.00 



imobiliare 

                -Impozitul pe cladiri 
de la persoane fizice 07.02.01.01 24.00 

  24.00 

                -Impozitul pe cladiri 
de la persoane juridice 

07.02.01.02 7.00   7.00 

                -Impozitul pe 
terenuri de la persoane 
fizice 

07.02.02.01 
10.00   

10.00 

                -Impozitul pe 
terenuri de la persoane 
juridice 

07.02.02.02 
1.00   

1.00 

                -Impozitul de 
terenul extravilan 

07.02.02.03 58.00   58.00 

                -Impozitul pe 
mijloace de transport 
detinute de persoane fizice 

16.02.02.01 
59.00   

59.00 

                -Impozitul pe 
mijloace de transport 
detinute de persoane 
juridice 

16.02.02.02 

32.00   
32.00 

                -Taxe si tarife 
pt.eliberarea de licente si 
autorizatii de functionare 

16.02.03 
2.00   

2.00 

                -Venituri din 
concesiuni si inchirieri   

30.02.05 28.00   28.00 

                -Venituri din 
amenzi potrivit dispozitiilor 
legale 

35.02.01 
25.00   

25.00 

                -Alte venituri  36.02.50 107.00   107.00 
2               -Cote  defalcate  

din  impozitul  pe  venit 04.02.01 222.00   222.00 

3            -Cote defalcate din 
impozitul pe venit pt. 
echilibrarea  bugetelor locale 

04.02.04 
542.00   542.00 

4          -Sume repatizate din 
Fondul la dispozitia 
Consiliului Judetean 

04.02.05 
153.00   

153.00 

5            -Sume defalcate din TVA 
pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate 

11.02.02 
455.00   455.00 

6            -Sume defalcate din TVA  
pentru echilibrarea bugetelor 
locale 

11.02.06 
1,019.00   1,019.00 

7            -Subventii pt. acordarea 
ajutorului pt. incalzirea locuintei 
cu lemne 

42.02.34 
10.00   

10.00 

8            -Subventii pentru 
Finantarea Programului National 
de Dezvoltare Locala 

42.02.65 
2,800.00   

2,800.00 

9            -Sume alocate din fondul 
AFIR pentru sustinerea  
proiectelor din PNDR 2014-2020 

43.31.00 
103.00 229.85 332.85 

10            -Sume primite in contul 
platilor efectuate in contul 
curent AFIR  

48.04.01 
154.00   154.00 

11            -Sume primite in contul 
platilor efectuate in anii anteriori 
AFIR  

48.04.02 
289.00   289.00 

II CHELTUIELI TOTAL:  
  6,726.64 229.85 6,956.49 

  
din care:                                 
-AUTORITATI PUBLICE  51,02 1,147.00   1,147.00 

  
-ALTE SERVICII PUBLICE 
GENERALE 54,02 4.00   4.00 



  
-ORDINE PUBLICA SI 
SIGURANATA 
NATIONALA 

61,02 
162.00   

162.00 

  -INVATAMANT 65,02 116.00   116.00 
  -SANATATE 66,02 27.00   27.00 
  -CULTURA SI RELIGIE 67,02 358.50 60.00 418.50 
   -ASISTENTA SOCIALA 68,02 727.00   727.00 
  -SERVICII SI 

DEZVOLTARE PUBLICA 
70,02 336.00   336.00 

  -PROTECTIA MEDIULUI - 
CANALIZARE 74,02 2,531.00   2,531.00 

  -TRANSPORTURI 84,02 1,318.14 169.85 1,487.99 
   SOLDUL ANULUI 

PRECEDENT 
99,02 625.64 

  
625.64 

B  
EXTRABUGETAR
E : 

00,10 E 289.75 
  

289.75 

I VENITURI  TOTAL:   210.00   210.00 
  -Venituri din utilizarea 

pasunilor comunale 30.10.09 20.00   20.00 

  -Venituri din prestari de 
servicii 33.10.08 90.00   90.00 

  -Alte venituri 36.10.50 100.00   100.00 
II CHELTUIELI TOTAL:    289.75   289.75 
   -LOCUINTE,SERVICII SI 

DEZVOLTARE PUBLICA 70,10 100.00   100.00 

  -AGRICULTURA 83,10 183.00   183.00 
  -TRANSPORTURI 84,10 0.00   0.00 
  -ALTE CHELTUIELI 87,10 6.75   6.75 
  SOLDUL ANULUI    

PRECEDENT 
99,10 79.75   79.75 

           

 Sumele propuse pentru:         

 

Reparatii Camin cultural 
satul Tarcaita-Proiect 
studiu de fezabiltate 67.02     30.00 

 

Intocmire studiu de 
fezabilitate si formare 
numar cadastral Camin 
Tarcaia 67.02     30.00 

 

Reabilitare DC 231 
Tarcaia-Totoreni si strazi 
in comuna Tarcaia 84.02     169.85 

      TOTAL:       229.85 
 
 ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza compartimentul contabilitate din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 

 
ART. 3 Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 



 - Primarul comunei Tarcaia 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 

 
 PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                 SECRETAR GENERAL, 
                       GABOR MIHAI                                                                MOT MARIUS IONEL 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CARTUS NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PRESEDINTELUI DE SEDINT Ă SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPT ĂRII HOT ĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
42/2020 

Nr. 
crt. OPERATIUNI EFECTUATE  Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ..../.../2019  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2019  
3 Comunicarea către prefectul judetului3) …/…/2019  
4 Aducerea la cunostintă publică4+5) …/…/2019  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2019  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2019  

Extrase din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atributiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunostinta publică si se comunică, în conditiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostintă 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  
 
  

PROCES VERBAL 
 

Incheiat azi, 30 iulie 2020,orele 20°° cu ocazia desfasurarii sedintei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr.43 din 
24 iulie 2020. La sedinta sunt prezenti toti consilierii locali si primarul comunei Tarcaia. 
Presedinte de sedinta este domnul Gabor Mihai, aflat la cea de a doua sedinta. Sedinta este 
statutara si intruneste numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotarari. 
 Se prezinta Ordinea de zi .Nefiind comentarii,presedintele de sedinta o supune la vot 
care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se HCL Nr.37 din 30 iulie 2020. 
 In continuare se discuta procesul verbal al sedintei ordinare din data de 30 iunie 2020. 
Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal alsedintei care se 
aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 38 din 30 iulie 2020.  
 Se discuta primul punct de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind aprobarea modificării organigramei si statului de functii al aparatului de 
specialitate al primarului comunei Tarcaia.Presedintii Comisiilor economice, juridice si cultura 
prezinta avizul favorabil al comisiilor la toate punctele de pe Ordinea de zi. Dl.primar doreste 
modificarea organigramei si a statului de functii ca urmare a suplimentarii numarului d eposturi 
aferente comunei Tarcaia cu un numar de 3 poturi . Se are in vedere  faptul ca aceste 3 posturi 
sa fie trecute in compartimentul "Gospodarire comunala", acest persoane avand ca sarcini de 
serviciu administrarea retelei de apa precumsi a retelei de canalizare care urmeaza ca in cel mai 
scurt timp sa fie reptionata. Dl. Miklo solicita ca receptia acestei lucrari sa se faca responsabil 
si cu specialisti. Inclusiv dl.primar este de acord cu acest lucru, in acest sens fiind nevoie de 
masuratori video pe intreaga retea de canalizare. Aceste masuratori implica si niste costuri 
ridicate (minim 1 EURO/mp.). Toti consilierii locali sunt de acord ca la receptia retelei de 
canalizare sa se faca  aceste masuratori video, indiferent de costul acestor masuratori. 
Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.39 din 30 iulie 2020. 
 In continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si 
Raport de specialitate privind aprobarea statiilor publice de autobuz pentru cursele regulate 
aflate pe teritoriul comunal in vederea includerii acestora in Programul judetean de transport. 
Dl. Ile solicita modificarea locatiei statiei de autobuz din localitatea Tarcaita si propune ca 
locatia sa fie stabilita in vecinatatea numarului administrativ 142, respectiv intre acest numar 
administrativ si magazinul din localitate. Presedintele de sedinta supune acest punct de pe 
ordinea de zi cu modificarea locatiei din satul Tarcaita, propunere cu care toti consilierii locali 
sunt de acord in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 40 din 30 iulie 2020. 
 In continuare se discuta punctul 3 de pe Ordinea de zi si anume  Proiect de hotarare si 
Raport de specialitate privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap  pe 
Semestrul I al anului 2020. Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot procesul 
verbal alsedintei care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 41 din 30 iulie 
2020.  
 Se discuta punctul 4 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2020. Fata de 



propunerea initiala, dl. primar solicita alocarea a 30 mii lei pentru efectuarea stutiului de 
fezabilitate la Caminul Cultural din localitatea Tarcaia si a cadastrarii terenului aferent acestui 
camin achizitionat la sfarsitul anului trecut. Astfel, se vor mai aloca la Reparatii Camin cultural 
satul Tarcaita-Proiect studiu de fezabiltate- 30 mii lei si la  Reabilitare DC 231 Tarcaia-
Totoreni si strazi in comuna Tarcaia 169,85 mii lei. Nemaifiind alte discutii, presedintele de 
sedinta supune la vot acest punct in forma modificata care se aproba in UNANIMITATE, 
adoptandu-se H.C.L. Nr.42 din 30 iulie 2020. 
 Dl Eghet solicita informatii privind capela mortuara din localitatea Tarcaia. Dl. Miklo 
afirma ca dl.primar si dl.preot sunt competenti sa ofere raspunsuri. Dl. Eghet propune ca sa 
initieze Consiliul Local Tarcaia un proiect pentru capela si sa o construiasca consiliul local in 
orice locatie doreste, dansul propunand la iesirea din Tarcaia catre Totoreni, langa bazinul de 
apa. Dl Erdei nu sustine aceasta propunere deoarece este prea departe de cimitir, propunand un 
loc langa cimitir.  
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 

 
      PRESEDINTE DE SEDINTA                                 SECRETAR GENERAL, 
 
               GABOR MIHAI                                                MOT MARIUS IONEL 

 
  


